
I N F O R M A Č N Í  B U L L E T I N  F I R M Y  D Y N E X  /  V Á N O C E  2 0 2 0

strana 1

Naši milí zákazníci, partneři a přátelé,

k blížícím se svátkům dozajista patří mnoho vánočních přání, záleží jen na osobních preferencích, zda-li preferujete Vánoce bílé, 

štědré nebo veselé. Ačkoliv současná pandemická situace ochromující celý svět nikomu na klidu příliš nepřidá, 

 rádi bychom právě tento vánoční atribut nadřadili všemu ostatnímu a popřáli Vám a Vašim blízkým především Vánoce poklidné.  

I přes veškeré trpkosti této nelehké doby je potřeba udržovat optimistickou mysl a neupadat na duchu. Jen tak lze ve změti 

negativních zpráv a překonaných rekordů počtu nakažených zaznamenat střípky vypovídající o obrovském přívalu lidské solidarity, 

odehrávající se na úrovni jedinců, skupin, i celých národů. A není právě toto lidské sjednocení a ochota vzájemné pomoci  

tou pravou a nejdůležitější esencí doby vánoční?

I DYNEX se snaží přispět svým dílem. Od prvopočátku naší společnosti si klademe za cíl zajistit pro Vás veškerý komfort  

a potřeby pro Vaši každodenní pracovní rutinu. Dnes, více než kdykoliv předtím, se snažíme překročit vlastní stín a zajistit dostatek 

všeho potřebného, abychom společně s Vámi mohli přetvořit současnou pandemickou situaci v pouhou nepříjemnou vzpomínku. 

Třebaže tento padouch obsadil hranice a znemožnil tak přesuny do jiných zeměpisných délek a šířek, mnozí z Vás, tak jako my,  

jistě neskončili s hlavou v klíně a očima pro pláč, ale zabalili si své tlumoky a vypravili se po krásách naší vlasti. Určitě jste objevili 

nová místa, někdy i tak podobná těm světovým. Namátkou jmenujme železniční viadukt v Kryštofově Údolí, který jako by z oka vypadl 

známému skotskému viaduktu Glenfinnan. Při pohledu na meandr Vltavy z vyhlídky Máj se zase přenesete, i bez potřeby bujné 

fantazie, k arizonské Horseshoe Bend. Další inspiraci tuzemských krás najdete v tomto čísle našeho DYNEX News,  

nebo v našem kalendáři pro rok 2021, který je vytvořen z fotografií našich kolegů. Ať se Vám líbí!

Za celý DYNEX Vám a Vašim nejbližším přejeme bezstarostné prožití vánočních svátků, zasloužený odpočinek  

a rovněž úspěšné překročení prahu blížícího se nového roku. V něm, jak pevně doufáme, se všichni ve zdraví opět sejdeme,  

abychom společně pokračovali v naší spolupráci. 

    

Váš DYNEX



1	 pá
2	 so
3	 ne
4	 po
5	 út
6	 st
7	 čt
8	 pá
9	 so
10	 ne
11	 po
12	 út
13	 st
14	 čt
15	 pá
16	 so
17	 ne
18	 po
19	 út
20	st
21	 čt
22	pá
23	 so
24	 ne
25	 po
26	út
27	 st
28	čt
29	pá
30	 so
31	 ne

Nový	rok/Den	obnovy	samostatného	českého	státu
Nový	rok/Deň	vzniku	Slovenskej	republiky
Karina
Alexandra
Radmila
Daniela
Diana
Drahoslav
Dalimil
Andrea
Tři	králové
Sviatok	SR/Traja	králi/Antónia
Vilma
Bohuslava
Čestmír
Severín
Vladan
Alexej
Břetislav
Dáša
Bohdana
Malvína
Pravoslav
Ernest
Edita
Rastislav
Radovan
Radovan
Alice
Dobroslav
Ctirad
Kristína
Drahoslav
Nataša
Vladislav
Bohdana
Doubravka
Drahomíra/Mário
Ilona
Dalibor
Běla
Vincent
Slavomír
Zora
Zdeněk
Miloš
Milena
Timotej
Miloš
Gejza
Zora
Tamara
Ingrid
Bohuš
Otýlie
Alfonz
Zdislava
Gašpar
Robin
Ema
Marika
Emil

Leden / Január 

Duben / Apríl

Únor / Február

Květen / Máj

Březen / Marec 

Červen / Jún 

26.	týden

1.	týden

14.	týden

5.	týden

18.	týden

9.	týden

23.	týden

24.	týden

25.	týden

2.	týden

15.	týden

7.	týden

6.	týden

19.	týden

10.	týden

3.	týden

16.	týden

8.	týden

11.	týden

4.	týden

17.	týden

21.	týden

22.	týden

12.	týden

13.	týden

Změna	zimního	času	na	letní:	2:00	>	3:00

1	 po
2	 út
3	 st
4	 čt
5	 pá
6	 so
7	 ne
8	 po
9	 út
10	 st
11	 čt
12	 pá
13	 so
14	 ne
15	 po
16	 út
17	 st
18	 čt
19	 pá
20	so
21	 ne
22	po
23	 út
24	st
25	 čt
26	pá
27	 so
28	 ne

1	 so
2	 ne
3	 po
4	 út
5	 st
6	 čt
7	 pá
8	 so
9	 ne
10	 po
11	 út
12	 st
13	 čt
14	 pá
15	 so
16	 ne
17	 po
18	 út
19	 st
20	čt
21	 pá
22	so
23	 ne
24	po
25	 út
26	st
27	 čt
28	pá
29	so
30	 ne
31		po

Hynek
Tatiana
Nela/Hromnice
Erika/Erik
Blažej
Blažej
Jarmila
Veronika
Dobromila
Agáta
Vanda
Dorota
Veronika
Vanda
Milada
Zoja
Apolena
Zdenko
Mojmír
Gabriela
Božena
Dezider
Slavěna
Perla
Věnceslav
Arpád
Valentýn
Valentín
Jiřina
Pravoslav
Ljuba
Ida/Liana
Miloslava
Miloslava
Gizela
Jaromír
Patrik
Vlasta
Oldřich
Lívia
Lenka
Eleonóra
Petr
Etela
Svatopluk
Roman/Romana
Matěj/Matyáš
Matej
Liliana
Frederik/Frederika
Dorota
Viktor
Alexandr
Alexander
Lumír
Zlatica

Svátek	práce
Sviatok	práce
Zikmund
Žigmund
Alexej
Galina
Květoslav
Florián
Klaudie
Lesana/Lesia
Radoslav
Hermína
Stanislav
Monika
Den	vítěztví
Deň	víťazstva	nad	fašizmom/Ingrida
Ctibor
Roland
Blažena
Viktória
Svatava
Blažena
Pankrác
Pankrác
Servác
Servác
Bonifác
Bonifác
Žofie
Žofia/Sofia
Přemysl
Svetozár
Aneta
Gizela
Nataša
Viola
Ivo
Gertrúda
Zbyšek
Bernard
Monika
Zina
Emil
Júlia/Juliana
Vladimír
Želmíra
Jana
Ela
Viola
Urban/Vanesa
Filip
Dušan
Valdemar
Iveta
Vilém
Viliam
Maxmilián/Maxim
Vilma
Ferdinand
Ferdinand

Kamila
Petronela/Petrana

1	 po
2	 út
3	 st
4	 čt
5	 pá
6	 so
7	 ne
8	 po
9	 út
10	 st
11	 čt
12	 pá
13	 so
14	 ne
15	 po
16	 út
17	 st
18	 čt
19	 pá
20	so
21	 ne
22	po
23	 út
24	st
25	 čt
26	pá
27	 so
28		ne
29	po
30	 út
31	 st

1	 út
2	 st
3	 čt
4	 pá
5	 so
6	 ne
7	 po
8	 út
9	 st
10	 čt
11	 pá
12	 so
13	 ne
14	 po
15	 út
16	 st
17	 čt
18	 pá
19	 so
20	 ne
21	 po
22	út
23	 st
24	čt
25	 pá
26	so
27	 ne
28	po
29	út
30	 st

Bedřich
Albín
Anežka
Anežka
Kamil
Bohumil/Bohumila
Stela
Kazimír
Kazimír
Fridrich
Miroslav
Radoslav/Radoslava
Tomáš
Tomáš
Gabriela
Alan/Alana
Františka
Františka
Viktorie
Branislav/Bruno
Anděla
Angela/Angelika
Řehoř
Gregor
Růžena
Vlastimil
Rút/Matylda
Matilda
Ida
Svetlana
Elena/Herbert
Boleslav
Vlastimil
Ľubica
Eduard
Eduard
Josef
Jozef
Světlana
Víťazoslav
Radek
Blahoslav
Leona
Beňadik
Ivona
Adrián
Gabriel
Gabriel
Marián
Marián
Emanuel
Emanuel
Dita
Alena
Soňa
Soňa
Taťána
Miroslav
Arnošt
Vieroslava
Kvido
Benjamín

Laura
Žaneta
Jarmil
Xénia
Tamara
Karolína
Dalibor
Lenka
Dobroslav
Laura
Norbert
Norbert
Iveta/Slavoj
Róbert
Medard
Medard
Stanislava
Stanislava
Gita
Margaréta
Bruno
Dobroslava
Antonie
Zlatko
Antonín
Anton
Roland
Vasil
Vít
Vít
Zbyněk
Blanka
Adolf
Adolf
Milan
Vratislav
Leoš
Alfréd
Květa
Valéria
Alois
Alojz
Pavla
Paulína
Zdeňka
Sidónia
Jan
Ján
Ivan
Tadeáš
Adriana
Adriána
Ladislav/Ladislava
Ladislav/Ladislava
Lubomír
Beáta
Petr	a	Pavel
Peter	a	Pavol/Petra
Šárka
Melánia

Hugo
Hugo
Velký	pátek/Erika
Veľký	piatok/Zita
Richard
Richard
Velikonoční	neděle	/Ivana
Veľkonočná	nedeľa/Izidor
Velikonoční	pondělí/Miroslava
Veľkonočný	pondelok/Miroslava
Vendula
Irena
Heřman/Hermína
Zoltán
Ema
Albert
Dušan
Milena
Darja
Igor
Izabela
Július
Julius
Estera

Aleš
Aleš
Vincenc
Justína
Anastázie
Fedor
Irena
Dana,	Danica
Rudolf
Rudolf
Valérie
Valér
Rostislav	
Jela
Marcela
Marcel
Alexandra
Ervín
Evženie
Slavomír
Vojtěch
Vojtech
Jiří
Juraj
Marek
Marek
Oto
Jaroslava
Jaroslav
Jaroslav
Vlastislav
Jarmila
Robert
Lea
Blahoslav
Anastázia

1	 čt
2	 pá
3	 so
4	 ne
5	 po
6	 út
7	 st
8	 čt
9	 pá
10	 so
11	 ne
12	 po
13	 út
14	 st
15	 čt
16	 pá
17	 so
18	 ne
19	 po
20	út
21	 st
22	čt
23	 pá
24	so
25	 ne
26	po
27	 út
28	st
29	čt
30	 pá

20.	týden



N E Ž  C O K O L I V  V Z D Á Š ,  U V Ě D O M  S I  N E J P R V E ,  P R O Č  J S I  S  T Í M  Z A Č A L .  N E Z N Á M Ý  A U T O R 

1	 čt
2	 pá
3	 so
4	 ne
5	 po
6	 út
7	 st
8	 čt
9	 pá
10	 so
11	 ne
12	 po
13	 út
14	 st
15	 čt
16	 pá
17	 so
18	 ne
19	 po
20	út
21	 st
22	čt
23	 pá
24	so
25	 ne
26	po
27	 út
28	st
29	čt
30	 pá
31	 so

1	 pá
2	 so
3	 ne
4	 po
5	 út
6	 st
7	 čt
8	 pá
9	 so
10	 ne
11	 po
12	 út
13	 st
14	 čt
15	 pá
16	 so
17	 ne
18	 po
19	 út
20	st
21	 čt
22	pá
23	 so
24	 ne
25	 po
26	út
27	 st
28	 čt
29	pá
30	 so
31	 ne

Jaroslava
Diana
Patricie
Berta
Radomír
Miloslav
Prokop
Prokop
Den	věrozvěstů	Cyrila	a	Metoděje
Sviatok	svätého	Cyrila	a	Metoda
Svátek	ČR/Den	upálení	mistra	Jana	Husa
Patrícia/Patrik
Bohuslava
Oliver
Nora
Ivan
Drahoslava
Lujza
Libuše/Amálie
Amália
Olga
Milota
Bořek
Nina
Markéta
Margita
Karolína
Kamil
Jindřich
Henrich
Luboš
Drahomír
Martina
Bohuslav
Drahomíra
Kamila
Čeněk
Dušana
Ilja
Iľja/Eliáš
Vítězslav
Daniel
Magdaléna
Magdaléna
Libor
Oľga
Kristýna
Vladimír
Jakub
Jakub
Anna
Anna/Hana/Anita
Věroslav
Božena
Viktor
Krištof
Marta
Marta
Bořivoj
Libuša
Ignác
Ignác

Červenec / Júl 

Říjen / Október

Srpen / August

Listopad / November

Září / September

Prosinec / December

39.	týden

40.	týden

41.	týden

42.	týden

43.	týden

27.	týden

44.	týden

45.	týden

46.	týden

47.	týden

48.	týden

49.	týden

50.	týden

51.	týden

52.	týden

28.	týden

29.	týden

30.	týden

31.	týden

32.	týden

33.	týden

34.	týden

1	 ne
2	 po
3	 út
4	 st
5	 čt
6	 pá
7	 so
8	 ne
9	 po
10	 út
11	 st
12	 čt
13	 pá
14	 so
15	 ne
16	 po
17	 út
18	 st
19	 čt
20	pá
21	 so
22	 ne
23	 po
24	út
25	 st
26	čt
27	 pá
28	so
29	 ne
30	 po
31		út

Oskar
Božidara
Gustav
Gustáv
Miluše
Jerguš
Dominik
Dominik/Dominika
Kristián
Hortenzia
Oldřiška
Jozefína
Lada
Štefánia
Soběslav
Oskar
Roman
Ľubomíra
Vavřinec
Vavrinec
Zuzana
Zuzana
Klára
Darina
Alena
Ľubomír
Alan
Mojmír
Hana
Marcela
Jáchym
Leonard
Petra
Milica
Helena
Elena/Helena
Ludvík
Lýdia
Bernard
Anabela
Johana
Jana
Bohuslav
Tichomír
Sandra
Filip
Bartoloměj
Bartolomej
Radim
Ľudovít
Luděk
Samuel
Otakar
Silvia
Augustýn
Augustín
Evelína
Sviatok	SR/Výročie	SNP/Nikola/Nikolaj
Vladěna
Ružena
Pavlína
Nora

1	 st
2	 čt
3	 pá
4	 so
5	 ne
6	 po
7	 út
8	 st
9	 čt
10	 pá
11	 so
12	 ne
13	 po
14	 út
15	 st
16	 čt
17	 pá
18	 so
19	 ne
20	po
21	 út
22	st
23	 čt
24	pá
25	 so
26	 ne
27	 po
28	út
29	st
30	čt

1	 st
2	 čt
3	 pá
4	 so
5	 ne
6	 po
7	 út
8	 st
9	 čt
10	 pá
11	 so
12	 ne
13	 po
14	 út
15	 st
16	 čt
17	 pá
18	 so
19	 ne
20	po
21	 út
22	st
23	 čt
24	 pá
25	 so
26	 ne
27	 po
28	út
29	st
30	čt
31	pá

Linda/Samuel
Sviatok	SR/Deň	Ústavy	SR/Drahoslava
Adéla
Linda
Bronislav
Belo
Jindřiška
Rozália
Boris
Regína
Boleslav
Alica
Regína
Marianna
Mariana
Miriama
Daniela
Martina
Irma
Oleg
Denisa
Bystrík
Marie
Mária
Lubor
Ctibor
Radka
Ľudomil
Jolana
Sviatok	SR/Sedembolestná	Panna	Mária/Jolana
Ludmila
Ľudmila
Naděžda
Olympia
Kryštof
Eugénia
Zita
Konštantín
Oleg
Ľuboslav/Ľuboslava
Matouš
Matúš
Darina
Móric
Berta
Zdenka
Jaromír
Ľuboš/Ľubor
Zlata
Vladislav
Andrea
Edita
Jonáš
Cyprián
Svátek	ČR/Den	české	státnosti/Václav
Václav
Michal
Michal/Michaela
Jeroným
Jarolím

Iva
Edmund
Blanka
Bibiána
Svatoslav
Oldrich
Barbora
Barbora
Jitka
Oto
Mikuláš
Mikuláš
Ambrož/Benjamín
Ambróz
Květoslava
Marína
Vratislav
Izabela
Julie
Radúz
Dana
Hilda
Simona
Otília
Lucie
Lucia
Lýdie
Branislava/Bronislava
Radana/Radan
Ivica
Albína
Albína
Daniel
Kornélia
Miloslav
Sláva/Slávka
Ester
Judita
Dagmar
Dagmara
Natálie
Bohdan
Šimon
Adela
Vlasta
Nadežda
Štědrý	den/Adam	a	Eva
Štedrý	deň/Adam	a	Eva
1.	svátek	vánoční/Boží	hod
1.	sviatok	vianočný
2.	svátek	vánoční/Štěpán
2.	sviatok	vianočný/Štefan
Žaneta
Filoména
Bohumila
Ivana/Ivona
Judita
Milada
David
Dávid

Silvestr
Silvester

35.	týden

36.	týden

37.	týden

38.	týden

Igor
Arnold
Olívie/Oliver
Levoslav
Bohumil
Stela
František
František
Eliška
Viera
Hanuš
Natália
Justýna
Eliška
Věra
Brigita
Štefan/Sára
Dionýz
Marina
Slavomíra
Andrej
Valentína
Marcel
Maxmilián
Renáta
Koloman
Agáta
Boris
Tereza
Terézia
Havel
Vladimíra
Hedvika/Heda
Hedviga
Lukáš
Lukáš
Michaela
Kristián
Vendelín
Vendelín
Brigita
Uršuľa
Sabina
Sergej
Teodor
Alojza
Nina
Kvetoslava
Beáta
Aurel
Erik
Demeter
Šarlota/Zoe
Sabína
Svátek	ČR/Den	vzniku	samostatného	Československa/Alfréd
Dobromila
Silvie
Klára
Tadeáš
Šimon/Simona

Štěpánka
Aurélia

1	 po
2	 út
3	 st
4	 čt
5	 pá
6	 so
7	 ne
8	 po
9	 út
10	 st
11	 čt
12	 pá
13	 so
14	 ne
15	 po
16	 út
17	 st
18	 čt
19	 pá
20	so
21	 ne
22	po
23	 út
24	st
25	 čt
26	pá
27	 so
28		ne
29	po
30	 út

Felix
Sviatok	SR/Sviatok	všetkých	svätých/Denisa
Památka	zesnulých/Tobiáš	
Pamiatka	zosnulých
Hubert
Hubert
Karel
Karol
Miriam
Imrich
Liběna
Renáta
Saskie
René
Bohumír
Bohumír
Bohdan
Teodor
Evžen
Tibor
Martin
Martin/Maroš
Benedikt
Svätopluk
Tibor
Stanislav
Sáva
Irma
Leopold
Leopold
Otmar
Agnesa
Den	boje	za	svobodu	a	demokracii/Mahulena
Deň	boja	za	slobodu	a	demokraciu/Klaudia
Romana
Eugen
Alžběta
Alžbeta
Nikola
Félix
Albert
Elvíra
Cecílie
Cecília
Klement
Klement
Emílie
Emília
Kateřina
Katarína
Artur
Kornel
Xenie
Milan
René
Henrieta
Zina
Vratko
Ondřej
Ondrej/Andrej

Změna	letního	času	na	zimní:	3:00	>	2:00



strana 4

Tipy na výlety v naší vlasti

      PŘÍRODA V PRAZE
Začneme v Praze, kde doporučujeme návštěvu chráněné 
přírodní rezervace Divoká Šárka, Královské obory Stromov-
ka, přírodního parku Modřanská rokle, Branické skály, Hos-
tivařského lesoparku, přírodní rezervace Prokopské údolí, 
přírodního parku Botič, Barrandovské skály, Prosecké skály, 
Klánovického lesu. Za výlet stojí určitě také vilová kolonie 
Baba v Praze 6, která vznikla během let 1932-1940 a najdete 
zde 33 funkcionalistických vil, podél kterých dojdete na krás-
nou vyhlídku Baba. A pokud by Vám vyhládlo, doporučujeme 
restauraci U Matěje Jana Punčocháře.

      KLADNO
DYNEX má provozovnu v Buštěhradě, tedy kousek od Klad-
na, kam Vás pozveme na trochu jiné výlety. První vede do 
Hornického skanzenu Mayrau, kde si v prostorách bývalého 
dolu můžete připomenout historii těžby černého uhlí. Druhá 
pozvánka je do nově otevřeného Muzea věžáků Kladno, kde 
se vrátíte do padesátých let minulého století a projdete si celý 
dům, včetně terasy s výhledem na Kladno a okolí, ale i kryt 
civilní obrany. Jedná se o první expozici sídlištní architektu-
ry u nás a celý komplex šesti domů je dnes chráněnou kul-
turní památkou. Kousek od těchto domů najdete výbornou  
Restauraci Letná.

      KŘIVOKLÁTSKO
A zpátky do přírody, tentokrát do CHKO Křivoklátsko, kde 
začíná kousek od hradu Točník a Žebrák Naučná stezka Údolí 
ticha. V údolí Zbirožského potoka je zase přírodní rezervace 
Jezírka (Skryjská jezírka), jejíž součástí je i malý vodopád. Po-
kud máte rádi hrady nebo jejich zříceniny, má Křivoklátsko 
určitě co nabídnout. Ať už je to zmíněný Točník či Žebrák, 
naleznete zde i zříceniny Krakovce a Týřova, nebo jeden  
z nejstarších královských hradů v ČR - Křivoklát. A nesmíme 
zapomenout, že se nacházíme v kraji Berounky. Zkuste se na 
ní podívat z výšky, konkrétně z vyhlídky Čertova skála.

      ZÁPADNÍ ČECHY
Západní Čechy jsou proslulé hlavně díky lázním – Karlovy, 
Mariánské, Františkovy, Kynžvart… My bychom Vám ale chtě-
li doporučit návštěvu národní přírodní rezervace Soos, což je 
takový malý český Yellowstone nebo Island. Najdete ho kou-
sek od Františkových Lázní a jde o rozlehlé rašeliniště s řadou 
pramenů a bahenních sopek, které bublají všude kolem Vás. 
Nedaleko je i Slavkovský les, kde najdete významnou technic-
kou památku Dlouhá stoka, rozsáhlé vodní dílo ze 16. stol., 
kterým se dopravovala voda a dřevo do báňských provozů.  
V Evropě nemělo toto dílo svého času obdoby. Dostavěno 
bylo roku 1536 a délka kanálu byla 24,2 km. Dále nezapo-
meňte na Relikviář svatého Maura, který se považuje za 
druhou nejvýznamnější památku tohoto druhu v ČR hned po 
korunovačních klenotech. Prohlédnout si ho můžete na zám-
ku v Bečově nad Teplou.

      ŠUMAVA
Nyní se na chvíli zastavíme na Šumavě. V její jižní části,  
v horské vesnici Svatý Tomáš, se ve výšce 995 m n.m. zachoval 
půvabný poutní kostel z roku 1347, a jen o pár set metrů dál 
je Vítkův Hrádek. Jde o zříceninu nejvýše položeného hradu 
v ČR – 1 035 m n.m., a je z něj krásný výhled na Šumavu,  
Lipenskou přehradu, Novohradské hory a za dobrého poča-
sí i rakouské Alpy. Přesuneme se jižněji, kousek od Vyššího 
Brodu, na území zaniklé obce Radvanov, kde se nachází nej-

jižnější bod ČR. A když přejdete most na rakouskou stranu, 
ocitnete se na obranném valu tzv. Švédské šance, který byl 
vybudován roku 1641 během třicetileté války na obranu proti 
švédským vojskům a roku 1645 jejich útok opravdu odvrátil.

      NOVOHRADSKÉ HORY
Na Šumavu navazují Novohradské hory a zde stojí za to na-
vštívit Pohoří na Šumavě a okolí, které je ve výšce cca 900 
m n.m. Budete se nacházet v bývalém pohraničním pásmu,  
a tak se dozvíte něco o původních obyvatelích (v roce 1890 
zde bylo 186 domů s 1323 obyvateli, v roce 1978 počet oby-
vatel již 0). Z dob minulých zde zbylo v podstatě jen torzo 
kostela, který se pomalu rekonstruuje, a hřbitov. V okolí Vás 
uchvátí nedotčená příroda a klid. Jsou zde rašeliniště, z nichž 
pramení Pohořský potok, který pokračuje do Pohořského 
rybníka a dále okolo restaurace Baronův most. Když se vy-
dáte na druhou stranu, narazíte na pramen Lužnice a bývalé 
osady se sklářskými hutěmi: Janova, Stříbrná, Skleněná, Terčí. 
Pokud půjdete ještě dále, natrefíte na národní přírodní rezer-
vaci Žofínský prales, poutní místo Hojná Voda a už jen skok 
odtud je město Nové Hrady. Ubytovat se, nebo jen najíst, mů-
žete v bývalém loveckém zámečku Lesovna Žofín.  

      ČESKÁ KANADA A VYSOČINA
Pojedeme dále kolem hranic, až dorazíme do Nové Bystřice, 
která se nachází v tzv. České Kanadě. Zde pro změnu nabíd-
neme trochu techniky. Například Veteran Muzeum zaměřené 
na americké automobily, nebo o pár set metrů dál Regionální 
úzkokolejné muzeum, kde můžete v létě podniknout jízdu 
parním vlakem do Jindřichova Hradce. Přes hrad Landštejn, 
Slavonice, Dačice a Telč se pomalu dostanete na Vysočinu, 
kde se můžete projít přírodní rezervací Velký pařezitý rybník, 
který byl již od roku 1565 zdrojem vody pro Telč, a nachází se 
zde také hluboké rašeliniště.  Rybník je zasazen v Javořických 
lesích, kde je i další přírodní památka - Míchova skála.

      VÝCHODNÍ ČECHY
Další přírodní rezervaci najdete ve východních Čechách  
v Pardubickém kraji. Jde o Toulovcovy Maštale, které patří 
mezi nejmalebnější kouty u nás. Soustava uzoučkých roklí 
vytváří skryté skalní městečko, které je protkáno systémem 
chodeb, jeskyní a skalních děr. Dále se v okolí nachází pří-
rodní park Údolí Krounky a Novohradky. Ve Zderazi zase 
stojí za to vidět pískovcové sklepy, ve kterých žili naši předci.  
A kdyby se Vám zdálo pískovcové sklepní obydlí moc studené, 
zajeďte si do Nových Hradů na zámek, tam si určitě spravíte 
chuť! Pokud máte rádi koně, doporučujeme návštěvu hřeb-
čína Slatiňany, kde chovají starokladrubské koně. Historie 
chovu sahá až do roku 1579. Ve Slatiňanech najdete i zámek  
s rozlehlým anglickým parkem a Hipologickým muzeem vě-
novaném jak jinak než koním.

      ORLICKÉ HORY
Orlické hory a nezapomenutelný kostel v Neratově s unikátní 
skleněnou střechou. Kostel byl poškozen na konci 2. světové 
války, záchrany se dočkal až po roce 1989, od kdy se konaly 
bohoslužby pod širým nebem. Až od roku 2006 je loď kostela 
takto nápaditě zastřešena, a tak zde můžete zažít v poledne 
na Boží hod vánoční, jak dopadají sluneční paprsky přímo na 
oltář. Díky sdružení Neratov se do téměř opuštěné obce vrátil 
život a v chráněných dílnách dnes pracuje okolo 130 osob. 
Díky nim zde vznikl i minipivovar s pivem Prorok, který se na-
chází jen pár kroků od kostela a také česko-polských hranic. 

Neratov je dobrým výchozím bodem pro výlety na hřebeny 
Orlických hor a v okolí je také mnoho vojenských pevností, 
např. dělostřelecká Tvrz Hanička.

      OBLAST HANÉ
Poutní místo Svatý Kopeček u Olomouce určitě znáte, na-
vštivte zde i premonstrátský klášter s bazilikou Navštívení 
Panny Marie nebo zoologickou zahradu. Potom se vydejte na 
západ od Olomouce, do městečka Loštice, kde se vyrábí Olo-
moucké tvarůžky. Nejen milovníci tohoto „voňavého“ pokrmu 
mohou navštívit muzeum a komentované prohlídky. Přes Li-
tovel, tzv. Hanácké Benátky, se zajeďte podívat do Javoříčské 
jeskyně, kde najdete nejbohatší krápníkovou výzdobu u nás.
Za dalším českým, resp. světovým NEJ se přesuneme do 
Hůrky u Hranic na Přerovsku. Ve stejnojmenné rezervaci se 
nachází nejhlubší propast se sladkou vodou na světě. Pomocí 
sondy byla zjištěna hloubka 404 m, nejde ovšem o konečnou 
naměřenou hodnotu a propast tak čeká na další probádání.  
V malebném údolí na protějším břehu řeky leží lázeňské 
město Teplice nad Bečvou, které patří mezi nejstarší lázně 
na Moravě (vznik v 16. stol.). V blízkém okolí se nachází také 
Zbrašovské aragonitové jeskyně, jež jsou se stálou teplotou 
14,5°C nejteplejší v celé ČR. 

      JIŽNÍ MORAVA
Brno a vila Tugendhat, to je nerozlučné spojení, ale slyšeli jste 
již o vile Stiassni nebo Löw-Beer? Určitě také navštivte! Se-
verozápadně od Brna se nad Prýglem, nebo chcete-li Brněn-
skou přehradou, tyčí hrad Veveří. S jeho návštěvou, procház-
kou okolo přehrady nebo výletem parníkem si užijete krásný 
den. Na východ od Brna se můžete zase vrátit do roku 1805  
k jedné z nejslavnějších bitev na našem území - Bitva tří císařů 
u Austerlitz, tedy u Slavkova, kde zvítězila Francie v čele s Na-
poleonem Bonaparte. Rozhodně byste neměli minout Morav-
ské Toskánsko, které najdete v okolí Kyjova a jehož zvlněnou 
krajinu si určitě zamilujete. A když už jsme v teplých krajích, 
nemůžeme zapomenout na unikátní mandloňový sad v Hus-
topečích. Uprostřed sadu je 14 m vysoká rozhledna, ze které 
uvidíte nedalekou Pálavu, ale pokud přijedete v dubnu nebo 
v květnu, najdete pod ní růžovou záplavu mandloňových 
květů. To nejlepší z jižní Moravy jsme si nechali nakonec - jde 
samozřejmě o víno! Zajímavá soustava vinných sklepů je Pod 
strážným kopcem ve Vrbici na Břeclavsku a také Pod Kraví 
horou u Bořetic. Až si tam budete připíjet na zdraví, třeba si 
na nás vzpomenete :-)

Přejeme Vám krásné cestování po naší vlasti!

Informační bulletin firmy DYNEXDYNEX
ČR: Lidická 977, 273 43 Buštěhrad, Česká republika
Tel.: +420 220 303 600, e-mail: office@dynex.cz
SR: Nové Kalište 17, 974 04 Banská Bystrica, Slovenská republika
Tel.: +421 484 155 045, e-mail: dynex@isternet.sk
www.dynex.cz 

13
4

5
6

7

8
9

10

11

1

2

3

4

5

9

8

7

6

10

11

2


